In nomine sancte et individue Trinitatis. Consulef de Stendale omnibus hoc scriptum inspecturis seruicium. Ab humana cicias elabitur memoria, quod nec scriptio nec uoce tessiu[m] eter[natur]. Commandatum igitur esse uolumus tam prefencium quam futurorum memorie, quod confilio prius habito cum quibusdam Burgensibus nostris maioribus et cum officialibus, hoc modo decreuimus, quod quicunque burgensem nostrorum officio texendi uti voluerit, unum stamen\*) habere debet, vel tantum duo, et in possessione sua ponat, et de quolibet stamine tres solidos ad introitum fraternitatis persoluat. Si vero infra tempus prefixum hos denarios non persoluerit, et postmodum hoc officium habere decreuerit, non nisi cum viginti tribus solidis poterit adipisci. Quicunque hoc consorcium fraternitatis non habuerit, ipsi nequaquam licebit pannos comparare. Quicunque autem confrater pannos comparaverit contra institutiones fratrum et iporum decretum, quod de confilio consulum habere debent, pro tali maleficio talentum ad emendacionem consulibus presentabit vel officio suo ad unum annum carebit. Si vero aliquis cum falso panno deprehensus fuerit, pannus comburetur publice, immo ipse auctor sceleris, secundum iusticiam emendabit. Quicunque autem

alienus hoc officio uti voluerit, primitus ciuitatem acquireret, et postmodum consorcium fratrum cum viginti tribus solidis intrabit. Si vero alicuius officialis\*\*) heres officium patris habere decreuerit, ad introitum fratrum tref solidos persoluet. Volumus eciam, ut quilibet confrater pannos suos sicut, ubi opinere possit. Concedimus eciam ut quicunque hoc officium primitus habuerit, si forte instrumentum ponere non possit, in alterius stamine pannos comparet et operetur. Quicunque eciam uxorem duxerit, cuius maritus hoc officium habuerit, fraternitatem istam cum tribus solidis intrabit. Et omnis, qui hoc officium est habiturus, in presencia consulum recipiet. Quicquid autem de emendacionibus collatum fuerit et de introitu fratrum receperint, totum cedet in usus civitatis et est consulibus presentandum. Ut autem hoc factum nostrum ratum et stabile permaneat, litteram istam inde scribi fecimus et sigilli nostri robore firmari. Datum anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXIII<sup>o</sup>, II<sup>o</sup>. non. februarii. Huius institutionis sunt Consules: Giselbertus de Cimiterio, Bernardus, Euerardus, Teodericus, Baruot, Ezcelus longus, Wilhelmus sclaus, Hartung de sandowe, Johannes puer, Arnoldus sapiens, Arnoldus de foro, Hinricus rence.

Nach dem Originale des Stendalschen Rathsarchivs No. 4.

\*) Ueber dem Worte stamen steht von gleichzeitiger Hand geschrieben **to v.**

\*\*) Ueber officialis steht von gleichzeitiger Hand confratris.

X. Papst Gregor IX. verbietet Allen, welche keine Minoriten sind, sich einer ähnlichen Tracht zu bedienen, am 13. Dezember 1240.

Gregorius, episcopus, seruus seruorum dei. Dilectis filiis Generali ministro et fratribus ordinis fratrum Minorum salutem et apostolicam benedictionem. Quia confusio habitus sepe confusionem inducit ordinum et etiam animorum, auctoritate presentium districtius inhibemus, vt nulli, sive sit in religionis ordine vel extra ordinem constitutus, habitum vestrum aut ita consimilem, quod propter eum frater Minor credi possit, deferre liceat absque mandato sedis apostolice speciali. Ceterum ut dicta inhibitio maiorem consequatur effectum, statuimus ut hii, qui habitum vestrum vel libi predicto modo consimilem deferre presumferint, ad deponendum ipsum per diocesanos locorum, cum a nobis requisiti fuerint, monitione premissa per censoram ecclesiasticam appellatione postposita compellantur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre inhibitionis constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumferit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Late-rani, Idus Decembris, Pontificatus nostri anno quartodecimo.

Nach dem Originale im archivalischen Nachlaß des St. Annenklosters in Stendal.